
SCADENZARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI 

Obbligo di trasparenza. Art. 12, comma 1-bis , D. Lgs. n. 33/2013 
 

 

TRIBUTO OBBLIGO 

AMMINISTRATIVO 

SCADENZA UFFICIO DI 

RIFERIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
IMU 

 
 

Versamento dell'IMU 

• 16 giugno acconto; 

• 16 dicembre saldo. 

• per il pagamento in unica 

soluzione 16 giugno. 

Il pagamento deve essere effettuato 

mediante modello F24. 

 
Rif. normativo - Art. 1, comma 762, L. 
27/12/2019, n. 160 

 
 

Ufficio Tributi 

Dichiarazione dei 
soggetti passivi 

dell’IMU 

I soggetti passivi ad eccezione di quelli 

di cui al comma 759, lettera g), sono 

tenuti alla presentazione della 

dichiarazione entro il        30 giugno dell’anno 

successivo alla data di inizio o variazione 

del possesso (proprietà, usufrutto, uso, 

diritto di abitazione, leasing) degli 

immobili nei casi previsti dalla normativa 

vigente. 

 
Rif. normativo - Art. 1, comma 769, L. 
27/12/2019, n. 160 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Tributi 

 
 

ADDIZIONALE 
COMUNALE 

IRPEF 

 
 

Versamento 

Addizionale 

Comunale Irpef 

 

 
Il versamento è effettuato direttamente al 

Comune mediante codice tributo 

assegnato tramite Decreto attuativo del 

MEF 

 
 

Ufficio Tributi 

 
 

VERSAMENTO 
CANONE 
UNICO 

PATRIMONIALE 

 
 

Versamento canone 

patrimoniale di 

concessione, 

autorizzazione o 

esposizione 

pubblicitaria 

 

Il versamento è effettuato direttamente 

al Comune tramite piattaforma 

PagoPA. 

 
 

 
 

Ufficio Tributi 
 

 
TARI 

 
Versamento tassa 

sui rifiuti 

corrispettiva 

 
Il versamento è effettuato direttamente 
al Comune mediante modello F24. 

 
 

Ufficio Tributi 
 

 


